

په افغان مېرمنو کې د خپگان ناروغي مخ په خپرېدو ده

Author: Sudabah Ehrari

د جنسیت تاوتریخوالی، بېوزلي او ورسره مل نورې ټولنیزې ستونزې د ذهني ناروغۍ د پراخېدو لامل کیږي

د اتلس کلنې لیلیا پر لاسونو او غاړې د چرو ټپونه د هغې د ځان وژنې پر هڅې شاهدې ورکوي. د هرات نوموړې ځوانې ښځې آی ډیلیو پي آر ته وویل، له ۵۰ کلن سړي سره له واده کولو وروسته ورته د ژور خپگان ناروغي پیدا شوې ده.

هغې وویل: «مور او پلار مې یوه زاړه سړي ته واده کړم. وروسته راته پته ولگېده، دا هغه څوک نه دی، چې ما غوښته. په کور کې راباندې کنترول ولگېد او له تگ راتگ څخه منع شوم. زما د ژوندانه په هر لوی او واړه څېز کې د هغه لاسوهنې زما ژوند له زغم څخه وایست. تر دې کچې زما غوسه پارېدلې وه چې و مې غوښتل زهر وخورم او خپل ژوند ته د پای ټکی کېدم، خو ژوند پاتې شوم. بیا مې پر یوې چرې د ځان وژنې هڅه وکړه، خو دا ځل هم وژغورل شوم.»

له هغې وروسته لیلیا د ذهني ناروغۍ پر درملنې لاس پورې کړ.

هغې وویل: «اوس د درملو او د اوردې مودې لپاره د طبي لارښوونو له اخیستلو وروسته یو څه ښه شوې يم.»

ذهني ناروغتیا په افغانستان کې له دريو لسيزو څخه د زیاتې جگړې له امله ډېره عامه ده. اروپوهان وايي، ښځې د دغې ستونزې له امله ډېرې کړیږي.

کارپوهان وايي په هرات ښار کې په ښځو کې د خپگان د ناروغۍ کچه مخ په لوړېدو ده او لامل یې د جنسیت د تاوتریخوالي په گډون بېوزلي او له هغې څخه راولاړې شوې نورې ستونزې دي.

د ځایي روغتيايي کارکوونکو د اټکل له مخې د پروسرکال په پرتله په سړني کال کې دغه راز ناروغان په سلو کې شل زیات شوي دي.

د هرات د عامې روغتیا د ریاست یوه کارکوونکې، عبدالرحمن همراز له آی ډیلیو پي آر سره په خبرو کې وویل: «زموږ له شمېرو څرگندیږي چې د خپگان د ناروغۍ کچه لوړه شوې ده. روغتيايي مرکزونو ته زیات شمېر ناروغان رالېږل کیږي.»

د هرات ولایت د سیمه ییز روغتون د رواني ناروغانو د څانگې مشر، وحید نورزاد وویل، دغه کار په ښځو کې د دغه ستونزې د ودې خبرتیا ورکوي.

هغه وویل: «زما د اټکل له مخې د خپگان دغه لوړه کچه پخوا هم موجوده وه. لامل یې دا و چې د خبرتیا د نشتوالي له امله یې شمېره څرگنده نه وه او لږ رواني کلینیکونه موجود وو.»

د هرات ارواپوه، مهدي حسيني وویل، د خپگان د ناروغۍ حالت په ټیټې، منځنۍ او لوړې کچې ډلبندي کېدای شي.

هغه وویل، د دغه ناروغۍ په نښو کې: «خور (درد)، د خپگان احساس، د انرژۍ لږوالی، ستړیا، بیوس توب، ژړا، ځان گنهار گېل، غوسه او (ټولنیز) گوښه والی» شامل دي.»

په درملنه کې د سلا مشورو او درملو ورکول دواړه گډون لري.

نورزاد وویل، په دولتي کلینیکونو کې درملنه د هر فرد د ناروغۍ په نښو نښانو پورې تړلې ده.

هغه وویل: «د منځنۍ کچې ناروغانو درملنه درې - څلور بلا سلا مشورې ورکول دي. د لوړې کچې د ناروغۍ په درملنه کې ناروغان په روغتون کې تر شپږو میاشتو پورې بستریږي. هلته ورته درمل او سلا مشورې [دواړه] ورکول کیږي.»

د هرات د عامې روغتیا رئیس، محمد آصف کبیر وویل، سایکوتیراپي او درملنه په ټولو ولایتي روغتيايي مرکزونو کې موجوده ده.

نوموړې په دوام وویل، سربېره پر دې: «د ټیټې کچې رواني ناروغانو ته لس کلینیکونه جوړ شوي او یو یې د هرات په سیمه ییز روغتون کې جوړ شوی چې د لوړې کچې رواني ناروغانو درملنه پکې کیږي.»

کبیر زیاته کړه، په دې کلینیکونو کې د ذهني گډوډیو او د هغې د مخنیوي په اړه د خلکو د معلوماتو کچه هم ورسره لوړیږي.

اته دېرش کلنې زهرا، چې د خپگان د ناروغۍ اورده مخینه لري او د هرات په سیمه ییز روغتون کې بستر ده، له آی ډیلیو پي آر سره خبرې وکړې.

هغې وویل: «پنځلس کاله کیږي چې له دغې ناروغۍ څخه کړېرم. په بیلا بیلو ځایونو، لکه ایران او پاکستان کې مې ډول ډول درملنه وکړه، ټوله درملنه زما په روغتیا کې پاتې راغله، سره له دې چې کله ناکله به ښه وم. په دې وروستیو وختونو کې مې د خور له مړینې وروسته ناروغي زیاته شوه. تل به مې سر خوریده، له کورنۍ سره به مې په نه خبره شخړه کوله. درې ورځې کیږي چې دلته بستر شوې يم.»

د جنسیت د تاوتریخوالي اغېز

د عامې روغتیا وزیر، فیروزالدین فیروز تېر کال د ذهني ناروغۍ د نړیوالې ورځې په مناسبت وویل، د افغانستان ۷۲ سلنه مېرمنې د خپگان له ناروغۍ څخه کړیږي.

هغه وویل، جگړه، بېوزلي، بېکوره کېدل او د سرچینو نشتوالی په افغانستان کې د ذهني ناروغۍ اصلي لاملونه دي. د ارواپوهني

خدمتونه د هېواد په شاوخوا ۱۵۰۰ روغتیایي مرکزونو کې موجود دي. په دغه ډله کې ۳۰۰ مرکزونه ذهني ناروغیو ته ځانگړي شوي دي. هغه وویل، دولت په پام کې لري چې نور ۲۰۰ تخصصي مرکزونه جوړ کړي.

ځینې خلک وايي، د افغانستان د ناوړه دودونو د اغېز له امله او ورسره مل د جنسیت نابرابري د بنځو د ذهني ناروغیو اصلي لامل دی. په چار چلن کې د بنسټیز بدلون له امله د لږ پرمختګ هیله کېدای شي.

د افغانستان د بشري حقونو د خپلواک کمیسیون د بنځو د چارو رئیسې، فاطمې باقري وویل: «تقریباً د بنځو د حقونو ټولې موسسې او همدارنگه [د افغانستان د بشري حقونو خپلواک کمیسیون] د بنځو د ذهني کړاو د لویې شمېرې له امله اندېښمنې دي.»

مدینه، چې څه باندې یو کال دمخه یې د خپګان ناروغي تشخیص شوې، د خپلې ناروغۍ لامل بېوزلې او پر نشه یې توکو د خپل پلار ووردې والی بولي.

هغې وویل: «یوازې هیله مې دا وه چې ښوونځي ته لاړه شم، خو پلار مې پر نشه یې توکو ووردی شو او د هغه وهلو ټکولو له امله له زده کړې یې برخې شوم. همېشه به مې زړه تنګ و. د ارواپوهنې یوه ډاکټر ته لاړم. هغه راته وویل، چې د خپګان ناروغي درته پیدا شوې ده.»

د هرات ولایت د بنځو د چارو رئیسې، محبوبې جمشېدي یادونه وکړه، گڼ شمېر هغه مېرمنې، چې له کورني تاوتریخوالي کډېرې، پر ذهني ناروغۍ اخته شوې دي.

هغې وویل، په خپل ریاست کې په دې وروستیو وختونو کې یې بنځو ته د راوا پوهنې مشورتي مرکز پرانیستی، خو خواشیني یې څرگنده کړه چې د بنځو د ذهني ناروغۍ د درملنې لپاره اورد ستراتیژیک پلان وجود نه لري.

هغې وویل: «د خپه او غمگینو مېرمنو لومړنی درملنه د سلا مشورو ورکول دي چې وروسته یې درملنه ډېره اغېزمنه ده.»

د افغان بنځو د شبکې رئیسې، حسنیې نیکزاد دا مني چې د کور دننه او په ټولنه ټولنه کې موجود تبعیض د بنځو د ذهني ناروغیو اصلي لامل دی.

هغې وویل: «دولت باید د پوهنې، اطلاعاتو او فرهنگ او حج او اوقافو د وزارتونو تر څارنې لاندې یو سیستم رامنځته کړي چې له نژدې څخه د تاوتریخوالي په راتپولو کې مرسته وکړي، ځکه د بنځو د خپګان ناروغي د تاوتریخوالي له امله نوره هم زیاتېږي. که چېرته خلک [د جنسیت په وړاندې د تبعیض په اړوندو] قوانینو او اصولو پوه شي، نو د خپګان ناروغي او تاوتریخوالی به راتپې شي.»

ځینې مېرمنې وايي، د مناسبې درملنې له امله هغوی راتلونکې ته نوې هیلې پیدا کړي دي. اتلس کلنه، چې دمخه یې د ځان وژلو هڅه کړې، اوس د ذهني درملنې په یوه مرکز کې کار کوي. هغه وايي د هغې له خپلې درملنې سره یې ډېره مرسته کړې ده.

هغې وویل: «ما وغوښتل دلته کار وکړم، ترڅو د دغو مېرمنو پر حالت او خوږ ځان پوه کړم. غواړم له دغو بنځو سره مرسته وکړم چې روغې شي.»

Location: افغانستان

Health: Topic

Women

Focus: Promoting Human Rights and Good Governance in

Afghanistan

Source URL: <https://iwpr.net/ps/global-voices/%D9%BE%D9%87-%D8%A7%D9%81%D8%BA%D8%A7%D9%86-%D9%85%DB%90%D8%B1%D9%85%D9%86%D9%88-%DA%A9%DB%90-%D8%AF-%D8%AE%D9%BE%DA%AF%D8%A7%D9%86-%D9%86%D8%A7%D8%B1%D9%88%D8%BA%D9%8A-%D9%85%D8%AE-%D9%BE%D9%87-%D8%AE%D9%BE%D8%B1%DB%90%D8%AF%D9%88>